PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 080/2024

Pregão Presencial SRP nº 023/2024

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 080/2024, referente ao Pregão Presencial SRP

nº 023/2024, cujo objeto é Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de materiais

esportivos e recreativos, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme

Edital e seus Anexos.

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

ALEXSANDRA DA SILVA - CNPJ: 54.172.993/0001-08

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

9 Bolinhas de Plástico Especificações

Técnicas:  - Material principal: Plástico

resistente, como  polipropileno ou

polietileno;  - Seguro para uso infantil e

resistente ao  desgaste;  Diâmetro das

bolinhas: Conforme padrão  comum de

aproximadamente 8 cm;  Peso: Leve para

fácil manuseio, por exemplo,  cerca de 10

gramas por bolinha;  - Design: Bolinhas

coloridas e brilhantes para  atratividade

visual.

PLASTICK UNIDADE 300,000

0

2,3500 705,00

15 Jogo de Damas Especificações Técnicas:

- Material principal: Tabuleiro em

madeira,  MDF (fibra de média

densidade) ou outro  material durável;  -

Peças: Peças de damas em madeira,

plástico  ou outro material resistente;  -

Dimensões do tabuleiro: Padrão

internacional de aproximadamente 30 cm

x  30 cm (tamanho de competição); -

Tamanho das casas: Padrão de

aproximadamente 3-4 cm x 3-4 cm;  -

Design: Tabuleiro quadrado com cores

contrastantes para as casas (preto e

branco);  - Peças inclusas: Conjunto

completo de peças  de damas, com

peças claras e escuras;  - Material das

peças: Madeira, plástico ou  outro

material resistente.

PENTAGO

L

UNIDADE 6,0000 94,4000 566,40

19 Túneis para Rastejar Especificações

Técnicas:  - Material principal: Tecido

resistente, como  poliéster ou nylon,

TOYS UNIDADE 12,0000 496,000

0

5.952,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

adequado para uso  interno e externo;  -

Estrutura: Hastes de metal ou plástico

para  sustentação e forma do túnel;  -

Comprimento: Aproximadamente 150-

200  cm;  Diâmetro: Aproximadamente

50-70 cm;  -Design: Túnel cilíndrico com

abertura em  ambas as extremidades

para entrada e saída; - Cores:

Preferencialmente cores vibrantes e

visíveis para atratividade e segurança.

Valor Total R$ 7.223,40

E.S.MIRANDA - CNPJ: 46.451.995/0001-08

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

14 Escadinha de Funcional (Escada de

Agilidade) Especificações Técnicas:  -

Material principal: Tecido resistente,

como  nylon ou poliéster, para

durabilidade e  resistência ao desgaste;

- Estrutura: Tirantes reforçados com

costura  resistente para suportar o peso

e o uso  contínuo;  - Design: Escada

plana com tirantes  ajustáveis,

geralmente em formato de  degraus

para exercícios de agilidade;  - Cores:

Preferencialmente cores contrastantes

para visibilidade e  diferenciação dos

degraus;  -Comprimento:

Aproximadamente 5 metros,  variável

conforme o modelo e uso  pretendido;

-Largura dos degraus:

Aproximadamente 50  cm para facilitar a

passagem dos pés;  - Performance:

Adequada para treinamentos  de

agilidade, coordenação e velocidade em

ambientes internos e externos  Fácil de

dobrar e transportar, com bolsa de

transporte inclusa, se aplicável.

YAN UNIDADE 12,0000 97,000

0

1.164,00

16 Jogo de Xadrez Especificações Técnicas:

- Material principal: Madeira, plástico,

acrílico, ou outro material específico

conforme design e durabilidade

desejados;  -Dimensões do tabuleiro:

Padrão  internacional de

aproximadamente 45 cm x  45 cm;  -

Tamanho das casas: Padrão de

aproximadamente 5 cm x 5 cm;  - Peças

inclusas: Conjunto completo de peças

de xadrez, com peões, torres, cavalos,

PAIS E

FILHOS

UNIDADE 6,0000 327,00

00

1.962,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

bispos,  rainha e rei;  - Material das

peças: Madeira, plástico, ou  outro

material durável e resistente.

17 Peteca Especificações Técnicas:  - Altura:

Aproximadamente 14-16 cm  Diâmetro

da base: Aproximadamente 5-7 cm; -

Peso: 40-50 gramas;  - Base: Borracha

ou EVA de alta densidade,

proporcionando durabilidade e

estabilidade;  - Plumagem: Plumas

naturais ou sintéticas de  alta qualidade,

fixadas firmemente à base;  -

Construção: Base robusta e resistente,

com  superfície texturizada para melhor

aderência  Plumagem disposta de forma

simétrica para  garantir estabilidade e

precisão no voo.

PENTA UNIDADE 60,0000 19,500

0

1.170,00

Valor Total R$ 4.296,00

KAPA PAPEL E ETC LTDA - CNPJ: 04.970.934/0001-07

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

1 Bambolês Especificações Técnicas:  -

Material principal: Tubo de plástico

resistente, geralmente PVC ou

polipropileno;  - Revestimento:

Superfície lisa para facilitar o

movimento;  - Espessura do tubo:

Adequada para garantir  resistência e

durabilidade  - Design: Bambolês

tradicionais, com junção  firme e estável

para evitar quebras durante o  uso;  -

Cores: Variadas, para atratividade e

diferenciação (por exemplo, cores

vibrantes  como vermelho, azul, verde,

etc.)

CARLU UNIDADE 200,000

0

10,6000 2.120,00

5 Bola de Futebol - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  -

Circunferência: 62-66 cm (tamanho 4);  -

Peso: 350-390 gramas;  - Revestimento

externo em Poliuretano (PU)  ou material

sintético de alta qualidade;  - Camada

interna em espuma de EVA para  maior

conforto e controle;  - Câmara de ar:

Látex ou butil,  proporcionando melhor

retenção de ar e  durabilidade;  - Tipo de

costura: Costurada à mão ou

termossoldada para maior durabilidade;

PENTAGO

L

UNIDADE 3,0000 139,500

0

418,50

Valor Total R$ 2.538,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LTDA ME - CNPJ: 07.218.995/0001-00

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

2 Blocos de Montar (Tipo Legos)

Especificações Técnicas:  - Material

principal: Plástico ABS de alta  qualidade,

durável e seguro para crianças;  -

Tamanho grande: de aproximadamente

15cm cada peça;  - Blocos: Variados em

formas e tamanhos  para possibilitar

diversas construções  criativas;  - Cores:

Diversas opções de cores vibrantes e

atraentes para estimular a criatividade;  -

Certificações: Atende às normas de

segurança e qualidade para produtos

infantis e brinquedos - Performance:

Blocos de encaixe firme e  estável,

permitindo construções sólidas e

estáveis;  - Facilidade de montagem e

desmontagem  para incentivar a

aprendizagem e a  criatividade das

crianças.

SLIM PEÇAS 1.200,00

00

4,9500 5.940,00

6 Bola de Futsal - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  - Circunferência:

62-64 cm (tamanho 4);  - Peso: 400-440

gramas;  - Revestimento externo em

Poliuretano (PU)  ou material sintético de

alta qualidade;  - Camada interna em

espuma de EVA para  maior conforto e

controle;  - Câmara de ar: Látex ou butil,

proporcionando melhor retenção de ar e

durabilidade;  - Tipo de costura:

Costurada à mão ou  termossoldada para

maior durabilidade;

PENALTY UNIDADE 2,0000 134,500

0

269,00

7 Bola de Handebol - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  - Circunferência:

50-52 cm (tamanho 1);  - Peso: 290-330

gramas;  -Revestimento externo:

Poliuretano (PU) ou  material sintético de

alta qualidade,  proporcionando

durabilidade e aderência;  -Camada

interna: Espuma de EVA para maior

maciez e controle;  -Câmara de ar: Butil,

proporcionando melhor  retenção de ar;

- Tipo de costura: Costurada à mão ou

termossoldada para maior durabilidade;

PENALTY UNIDADE 2,0000 288,000

0

576,00

Valor Total R$ 6.785,00

W.L PASSO A PASSO CALÇADOS LTDA - CNPJ: 13.495.658/0001-63

Númer Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Vlr Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

o Unit.

3 Bola de Basquete - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  - Circunferência:

68-71 cm (tamanho 5);  - Peso: 470-500

gramas;  - Revestimento externo:

Borracha ou couro  sintético de alta

qualidade, resistente ao  desgaste;  -

Camada interna: Reforço têxtil para maior

durabilidade e resistência;  - Câmara de

ar: Butil, proporcionando melhor

retenção de ar;  - Tipo de costura:

Costurada à máquina para maior

durabilidade.

SPALDIN

G

UNIDADE 4,0000 151,000

0

604,00

4 Bola de Borracha - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  -Circunferência:

56-60 cm (apropriada para  crianças de

até 11 anos);  - Peso: 250-300 gramas;  -

Revestimento externo: Borracha natural

ou  sintética de alta qualidade, resistente

ao  desgaste e aos impactos;  - Câmara

de ar: Butil, proporcionando melhor

retenção de ar;  - Tipo de costura:

Moldada sem costura para  maior

durabilidade e resistência à água;  - Cor:

Variada, preferencialmente cores

vibrantes (verificar se há preferências

específicas);  - Design: De acordo com as

normas de  segurança para brinquedos e

equipamentos  esportivos infantis

PENTAGO

L

UNIDADE 6,0000 98,4000 590,40

8 Bola de Vôlei - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  - Circunferência:

62-65 cm (tamanho 4);  - Peso: 200-230

gramas;  -Revestimento externo:

Poliuretano (PU) ou  material sintético de

alta qualidade,  resistente ao desgaste;  -

Camada interna: Espuma de EVA para

maior  maciez e controle;  -Câmara de ar:

Butil ou látex, proporcionando  melhor

retenção de ar;  -Tipo de costura:

Costurada à mão ou  termossoldada para

maior durabilidade.

PENTAGO

L

UNIDADE 6,0000 158,000

0

948,00

10 Bomba Manual de Encher Bola

Especificações Técnicas:  - Tipo de

Bomba: Bomba manual de ar,  adequada

para encher bolas de diferentes

tamanhos e tipos (futebol, basquete,

vôlei,  etc.);  - Material principal: Plástico

resistente, como  polipropileno ou ABS

Componentes internos  duráveis para

longa vida útil;  - Tipo de ação: Ação

PENTAGO

L

UNIDADE 1,0000 44,5000 44,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

manual com alavanca ou  pistão para

fácil operação;  - Eficiência: Capacidade

de inflar rapidamente  as bolas sem

esforço excessivo;  Adaptadores:Inclusão

de adaptadores para  diferentes válvulas

de bola (bico agulha, bico  largo, etc.).

11 Cesta de Basquete - Categoria Sub-11

Especificações Técnicas:  - Material

principal: Aro resistente e durável,

geralmente de metal, como aço ou

alumínio;  - Rede: Nylon resistente às

intempéries e ao  desgaste;  - Diâmetro

do aro: Padrão de  aproximadamente 45

cm;  - Altura do aro: Ajustável conforme

regulamentação para a categoria Sub-11

(entre 2,20 m e 2,50 m);  - Design: Aro

sólido com acabamento seguro,  sem

arestas cortantes;  - Cores: Pintura

resistente à corrosão e cores  vibrantes

para visibilidade;  - Instalação: Sistema de

fixação: Incluso  suportes e ferragens

para montagem em  estrutura adequada

(parede ou suporte  específico)

SCALIBU UNIDADE 6,0000 234,500

0

1.407,00

12 Cones Coloridos  Especificações Técnicas:

- Altura: 23-30 cm;  -Base: 13-20 cm de

diâmetro;  - Material: Plástico polietileno

de alta  densidade (PEAD) ou PVC,

resistente a  impactos e intempéries

Flexível e durável, com resistência a

rachaduras e quebras;  -Cores: Cones em

cores variadas (vermelho,  azul, verde,

amarelo, laranja, etc.) para fácil

visibilidade e diferenciação;  - Design:

Forma cônica com base larga para

estabilidade;  -Peso: Leve o suficiente

para fácil manuseio  por crianças, mas

pesado o suficiente para  manter a

estabilidade no uso

PENTAGO

L

UNIDADE 120,000

0

15,2000 1.824,00

13 Corda Especificações Técnicas:  - Material

principal: Nylon, polipropileno,  poliéster,

ou outro material específico.  - Diâmetro:

8mm.

PENTAGO

L

METRO 100,000

0

6,6000 660,00

18 Raquete de Badminton - Categoria Sub-

11 Especificações Técnicas:  - Estrutura:

Leve e durável, geralmente  composta de

alumínio ou grafite;  - Empunhadura:

Adequada para mãos  infantis, com

material antiderrapante para  melhor

controle;  - Tamanho: Padrão infantil,

com área de  batida proporcional para

SCALIBU UNIDADE 24,0000 58,9000 1.413,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

facilitar o  aprendizado e o jogo; -Cordas:

Nylon resistente, tensionadas para

oferecer bom desempenho;  - Design

ergonômico: Formato e peso  otimizados

para jogadores jovens;  - Cores: Atraentes

e vibrantes, para atrair e  manter o

interesse das crianças;  - Certificações:

Atende às normas de  segurança e

qualidade para produtos infantis  e

equipamentos esportivos  - Performance:

Adequada para iniciantes e  jogadores

jovens, promovendo  desenvolvimento

técnico e habilidades de  jogo  - Leveza:

Facilita movimentos rápidos e  precisos

durante o jogo

Valor Total R$ 7.491,50

Eugenópolis, 18 de setembro de 2024.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal